PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 4108/2023

Assunto: Medidas urgentes de segurança no Parque dos Eucaliptos, situado na região central.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à adoção de medidas URGENTES de

segurança no Parque dos Eucaliptos, situado na região central.

O presente pedido atende reivindicação de frequentadores da

mencionada área de lazer e esportes, considerando as ocorrências frequentes de roubos

e furtos no local. De acordo com relatos enviados a este vereador, no último dia 29 de

outubro, oito adolescentes tiveram seus celulares roubados, enquanto praticavam

atividades no local indicado neste documento, em plena luz do dia.

A facilidade dos delinquentes para cometer as ações criminosas, assim

como para “fugir” demonstra a deficiência na segurança pública neste importante espaço

que recebe famílias de vários bairros da nossa cidade, inclusive crianças.

Sendo assim, requeremos as devidas providências a fim de coibir tais

ocorrências, assim como garantir tranquilidade às pessoas que vão ao “Parque” para se

divertir. Sugerimos a retomada da Guarda Municipal, principalmente durante todo o

horário de funcionamento do espaço, além da reativação das câmeras do COI (Centro de

Operações Integradas) existentes e, se necessário, a instalação de mais equipamentos

em outros pontos.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 23 de novembro de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P